UBND TỈNH NINH THUẬN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ Y TẾ  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

________

_______________________________________________________________

Số:          /SYT-NVYD  Ninh Thuận, ngày        tháng       năm 2025

V/v triển khai thực hiện ý kiến

của Phó Thủ tướng Chính phủ

tại Công văn số 668/VPCP-

KGVX ngày 24/01/2025 của

Văn phòng Chính phủ về Chỉ

thị 23/CT-TTg về kết nối cơ sở

cung ứng thuốc.

Kính gửi:

- Các Bệnh viện tuyến tỉnh;

- Trung tâm Y tế huyện, thành phố;

- Bệnh viện Sài Gòn - Phan Rang;

- Các Công ty cung ứng phần mềm;

- Các Công ty kinh doanh dược;

- Các Nhà thuốc tư nhân;

- Các Phòng khám đa khoa tư nhân.

(Sau đây gọi tắt là các Đơn vị)

Thực hiện Công văn số 586/QLD-KD ngày 20/02/2025 của Cục Quản lý

Dược - Bộ Y tế về việc triển khai thực hiện ý kiến của Phó Thủ tướng Chính phủ

tại Công văn số 668/VPCP-KGVX ngày 24/01/2025 của Văn phòng Chính phủ

về Chỉ thị 23/CT-TTg về kết nối cơ sở cung ứng thuốc.

Sở Y tế yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị thực hiện các nội dung sau:

1. Các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện Chỉ thị số 23/CT-TTg

ngày 23/8/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường quản lý, kết nối các

cơ sở cung ứng thuốc; Công văn số 5052/QLD-Ttra ngày 08/4/2019 của Cục

Quản lý Dược về việc triển khai phần mềm quản lý nhà thuốc; Thông tư số

27/2021/TT-BYT ngày 20/12/2021 của Bộ Y tế về việc Quy định kê đơn

thuốc bằng hình thức điện tử; Quyết định số 748/QĐ-BYT ngày 29/3/2024

sửa đổi Quy chế tạm thời quản lý, sử dụng Hệ thống cơ sở dữ liệu dược Quốc

gia kèm theo Quyết định 412/QĐ-BYT ngày 14/02/2020 của Bộ trưởng Bộ Y

tế ban hành theo đúng quy định.

2. Phòng Nghiệp vụ Y Dược - Sở Y tế: định kỳ tổ chức kiểm tra, giám sát

việc thực hiện kết nối liên thông trên hệ thống cơ sở dữ liệu dược quốc gia, kịp

thời xử lý các vấn đề phát sinh và báo cáo về Cục Quản lý Dược - Bộ Y tế theo

quy định; Đôn đốc, chỉ đạo, hỗ trợ, giám sát việc kết nối liên thông trên Hệ

thống cơ sở dữ liệu dược quốc gia;

3. Thanh tra Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan

tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra về hoạt động kết nối liên thông trên Hệ

thống cơ sở dữ liệu dược quốc gia theo đúng quy định.

4. Các Công ty cung ứng phần mềm kết nối cơ sở dữ liệu dược Quốc gia,

Công ty kinh doanh dược và Nhà thuốc tư nhân: đẩy mạnh các hoạt động đào

tạo, hướng dẫn và tổ chức tập huấn cho các nhân viên trong hệ thống cơ sở bán

lẻ trực thuộc nâng cao nhận thức, đồng bộ quy trình và đảm bảo hiệu quả trong

quá trình cập nhật, liên thông dữ liệu với Hệ thống “Cơ sở dữ liệu dược quốc

gia”. Báo cáo kết quả triển khai 06 tháng và 12 tháng về Phòng Nghiệp vụ Y

Dược - Sở Y tế theo quy định.

Sở Y tế yêu cầu các cơ quan, đơn vị biết triển khai thực hiện./.

(Đính kèm Công văn số 586/QLD-KD ngày 20/02/2025 của Cục

Quản lý Dược).

 Nơi nhận: KT.GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng NVYD Sở;

- Phòng Thanh tra Sở;

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVYD.

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Văn Kỳ

		bvanky@ninhthuan.gov.vn
	2025-03-07T16:45:39+0700

		soyte@ninhthuan.gov.vn
	2025-03-07T23:15:03+0700

		2025-03-07T23:15:45+0700

		2025-03-07T23:16:00+0700